
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA 

ASST FRANCIACORTA, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI 

ALCUNI SPAZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE 

DI BEVANDE FREDDE, CALDE, SNACK ED ALTRI GENERI DI 

CONFORTO MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI - 

AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI IVS ITALIA S.P.A. CON SEDE IN 

SERIATE (DURATA: 6 ANNI). INTROITO GLOBALE PER L'ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII - PERIODO: 1.10.2017 - 30.9.2023: EURO 3.800.492,47 - 

IVA 22% INCLUSA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Carlo Nicora 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR. ENRICO GAMBA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT. CLAUDIO ARICI 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e 

fino al 31.12.2018; 

 



Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

 il Piano Socio Sanitario Regionale 2002-2004, approvato con D.C.R. Lombardia n. 462 

del 13.3.2002, prevede - tra l’altro - l’introduzione di “forme consorziate di acquisto”, 

che consentano alle Aziende Sanitarie di avere un maggiore potere contrattuale nei 

confronti dei fornitori, snellire le procedure di acquisto, diminuire le scorte di materiale e 

consentire significativi risparmi anche sul fronte della logistica e dei costi finanziari; 

 la D.G.R. n. X/5954 del 5.12.2016 - confermando i principi già ribaditi in precedenza, 

rafforzati dalle statuizioni contenute nella Legge di Stabilità 2016 per le categorie 

merceologiche del settore sanitario individuate con D.P.C.M. 24.12.2015 - al paragrafo 

3.1.1 dell’Allegato “Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 2017”, dispone nei 

confronti delle Aziende Sanitarie l’obbligo, relativamente agli acquisti non contemplati 

nei contratti/convenzioni stipulati da CONSIP e/o da Azienda Regionale Centrale 

Acquisti o altra Centrale di Committenza da quest’ultima individuata, di procedere, in via 

residuale, attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate 

di acquisto, il cui perimetro è confermato rispetto alla D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015; 

 in conformità ai principi sopra enunciati, con nota del 20.1.2017 P.G. n. 4101/25.1.2017, 

questa Azienda ha conferito mandato all’ASST Franciacorta di espletare, in qualità di 

capofila, “procedura aperta - in forma aggregata - per l’affidamento in concessione del 

servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack (durata: 6 anni), 

presso ASST Papa Giovanni XXIII, ASST Cremona, ASST Bergamo Est, ASST 

Franciacorta”; 

 a mezzo mail dell’11.7.2017 P.G. n. 34438 del 13.7.2017, il settore gare LL.PP. presso 

l’Area Gestione Risorse Logistiche beni e servizi della menzionata ASST Franciacorta ha 

trasmesso copia del provvedimento n. 343 del 6.7.2017 e relativi allegati, con il quale è 

stata disposta, a favore di IVS Italia s.p.a. di Seriate (BG), l’aggiudicazione del 

suindicato affidamento in concessione, per la durata di sei anni, all’importo complessivo 

di € 9.207.099,68 + IVA, così riepilogato: 
 

AZIENDA SANITARIA 

BASE D’ASTA 

(6 ANNI) 

IVA esclusa 
RIALZO 

OFFERTA 

(6 ANNI) 

IVA esclusa 

ASST Franciacorta € 789.600,00 

61,04% 

€ 1.271.571,84 

ASST Papa Giovanni XXIII € 1.934.400,00 (*) € 3.112.057,76 

ASST Bergamo Est € 1.007.892,48 € 2.659.092,48 

ASST Cremona € 1.344.000,00 € 2.164.377,60 

(*) esclusi € 3.100,00, relativi agli oneri della sicurezza per rischi interferenziali, non soggetti rialzo d’asta 

nonché copia delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva, dalla cui data di invio 

(11.7.2017) decorre necessariamente il termine di 35 giorni fissato dall’art. 32, comma 9, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., preliminare alla stipula del contratto; 

 in particolare, l’offerta economica dettagliata relativa a questa ASST risulta essere la 

seguente: 

 
 



 

ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII 
N. DISTRIBUTORI 

CANONE 

ANNUO/ 

SINGOLO 

DISTRIBUTORE 

IVA esclusa 

CANONE ANNUO 

TOTALE 

IVA esclusa 

a 
distributori installati 

presso il PG23 
62 € 6.441,60 € 399.379,20 

b 

distributori installati 

presso il Presidio di 

San Giovanni Bianco 

14 € 3.864,96 € 54.109,44 

c 

distributori installati 

presso sedi territoriali 

e/o ex distretti 

34 € 1.932,48 € 65.704,32 

d = a+b+c 
TOTALE CANONE 

ANNUO  CONCESSIONE 
110  € 519.192,96 

 TOTALE CANONE DELLA CONCESSIONE (DURATA: 6 ANNI) (*) € 3.115.157,76 

(*) comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza per rischi interferenziali, pari a € 3.100,00 - non 

soggetti a rialzo d’asta 

 con mail del 16.8.2017, l’ASST Franciacorta ha comunicato: 

a) l’esito positivo delle verifiche effettuate circa il possesso dei requisiti prescritti da 

parte dell’aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; pertanto, la citata aggiudicazione è divenuta efficace; 

b) la scadenza del termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di 

aggiudicazione definitiva, in conformità al comma 9 del menzionato art. 32, senza 

che sia stato presentato ricorso; 

 occorre, quindi, prendere atto dell’aggiudicazione, ai fini della stipula di apposito 

contratto concernente questa ASST, per il periodo dall’1.10.2017 (decorrenza presunta) 

al 30.9.2023, comportante un ricavo globale di € 3.115.157,76 (€ 3.112.057,76 + € 

3.100,00 oneri della sicurezza per rischi interferenziali) + IVA 22% pari a € 685.334,71 – 

complessivi € 3.800.492,47 (quantificato annualmente in € 519.192,96 + IVA 22% pari a 

€ 114.222,45 – totali € 633.415,41); 

 tale l’importo, dall’1.10.2017 (data presunta di attivazione del servizio in concessione) al 

30.9.2023, verrà imputato, per le quote di rispettiva competenza, ai bilanci 2017 – 2018 – 

2019 – 2020 – 2021 – 2022 - 2023; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f.. 

DELIBERA 

1. di recepire: 

 le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento in 

concessione di alcuni spazi per la gestione del servizio di erogazione di bevande 

fredde, calde, snack ed altri generi di conforto mediante distributori automatici, 

espletata dall’ASST Franciacorta, in qualità di capofila e da questa aggiudicata, con 

delibera n. 343 del 6.7.2017, a IVS Italia s.p.a. di Seriate (BG), per la durata di sei 

anni, all’importo complessivo di € 9.207.099,68 + IVA, come sotto ripartito: 
 



AZIENDA SANITARIA 

BASE D’ASTA 

(6 ANNI) 

IVA esclusa 
RIALZO 

OFFERTA 

(6 ANNI) 

IVA esclusa 

ASST Franciacorta € 789.600,00 

61,04% 

€ 1.271.571,84 

ASST Papa Giovanni XXIII € 1.934.400,00 (*) € 3.112.057,76 

ASST Bergamo Est € 1.007.892,48 € 2.659.092,48 

ASST Cremona € 1.344.000,00 € 2.164.377,60 

(*) esclusi € 3.100,00, relativi agli oneri della sicurezza per rischi interferenziali, non soggetti rialzo 

d’asta 

 in particolare, l’aggiudicazione alla medesima Società della quota in concessione 

relativa all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo per l’importo globale di € 

3.115.157,76 (€ 3.112.057,76 + € 3.100,00 oneri della sicurezza per rischi 

interferenziali) + IVA 22% pari a € 685.334,71 – complessivi € 3.800.492,47 

(quantificato annualmente in € 519.192,96 + IVA 22% pari a € 114.222,45 – totali € 

633.415,41), risultante in dettaglio dalle seguenti condizioni economiche d’offerta: 
 

 

ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII 
N. DISTRIBUTORI 

CANONE 

ANNUO/ 

SINGOLO 

DISTRIBUTORE 

IVA esclusa 

CANONE ANNUO 

TOTALE 

IVA esclusa 

a 
distributori installati 

presso il PG23 
62 € 6.441,60 € 399.379,20 

b 

distributori installati 

presso il Presidio di 

San Giovanni Bianco 

14 € 3.864,96 € 54.109,44 

c 

distributori installati 

presso sedi territoriali 

e/o ex distretti 

34 € 1.932,48 € 65.704,32 

d = a+b+c 
TOTALE CANONE 

ANNUO  CONCESSIONE 
110  € 519.192,96 

 TOTALE COMPLESSIVO DELLA CONCESSIONE (DURATA: 6 ANNI) (*) € 3.115.157,76 

(*) comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza per rischi interferenziali, pari a € 3.100,00 - non 

soggetti a rialzo d’asta 

2. di prendere atto che, con mail del 16.8.2017, l’ASST capofila ha comunicato: 

a) l’esito positivo delle verifiche effettuate circa il possesso dei requisiti prescritti da 

parte dell’aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; pertanto, la suindicata aggiudicazione è divenuta efficace; 

b) la scadenza del termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di 

aggiudicazione definitiva, di cui al comma 9 del menzionato art. 32, senza che sia 

stato presentato ricorso; 

3. di procedere, quindi, alla stipula del contratto, con decorrenza (presunta) dall’1.10.2017 

sino al 30.9.2023, per l’introito complessivo di € 3.800.492,47 (IVA 22% inclusa), 

mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto del comma 14, art. 

32 citato; 

4. di dare atto, altresì, che: 

 



 rispetto all’importo globale presunto posto a base d’asta per questa ASST, pari a € 

2.359.968,00 - IVA 22% compresa, in sede di aggiudicazione è stato ottenuto un 

introito aggiuntivo di € 1.440.524,47 - IVA 22% compresa, con un rialzo pari al 

61,04%; 

 il ricavo globale, per il periodo dall’1.10.2017 (data presunta di attivazione del 

servizio in concessione) al 30.9.2023, pari a € 3.115.157,76 (€ 3.112.057,76 + € 

3.100,00 oneri della sicurezza per rischi interferenziali) + IVA 22% (€ 685.334,71) – 

totali € 3.800.492,47 (quantificato annualmente in € 519.192,96 + I.V.A. 22% pari a € 

114.222,45 – complessivi € 633.415,41) verrà imputato, per le quote di rispettiva 

competenza, ai bilanci 2017 – 2018 – 2019 – 2020 – 2021 – 2022 – 2023; 

6. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 101 

e 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore UOC Servizi e Logistica. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Carlo Nicora 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa                       UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 806/2017) 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA ASST 

FRANCIACORTA, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI ALCUNI SPAZI PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BEVANDE FREDDE, CALDE, SNACK ED ALTRI 

GENERI DI CONFORTO MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI - AGGIUDICAZIONE A 

FAVORE DI IVS ITALIA S.P.A. CON SEDE IN SERIATE (DURATA: 6 ANNI). INTROITO 

GLOBALE PER L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII - PERIODO: 1.10.2017 - 30.9.2023: EURO 

3.800.492,47 - IVA 22% INCLUSA 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 17/08/2017 Il direttore 

  Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

 sono contabilizzati su:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territoriale 
importo imponibile importo IVA importo totale 

X/2017   € 129.798,24 € 28.555,61 € 158.353,85 

X/2018-

2022 
  

€ 519.192,96          

(importo annuo) 
€ 114.222,45 € 633.415,41 

X/2023   € 389.394,72 € 85.666,84 € 475.061,56  

          

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☐ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☒ altro cdc. 75750 Serv e Log. – Attività Coord. aut   /anno            

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 17/08/2017 Il direttore 

  Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione 

del conto 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

402230010  
 Altri ricavi 

diversi                          
X/2017    

€ 

129.798,24  

€ 

28.555,61  

€ 

158.353,85  

402230010  
Altri ricavi 

diversi                          
 X/2018-2022   

 € 

519.192,96          

(importo 

annuo) 

€ 

114.222,45  

€ 

633.415,41  

402230010  
 Altri ricavi 

diversi                          
X/2023    

 € 

389.394,72 

€ 

85.666,84  

€ 

475.061,56  

              

 

Bergamo, 17/08/2017 Il direttore 

  Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.806/2017 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO ESITO PROCEDURA AGGREGATA, CON CAPOFILA ASST FRANCIACORTA, 

PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI ALCUNI SPAZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

DI EROGAZIONE DI BEVANDE FREDDE, CALDE, SNACK ED ALTRI GENERI DI CONFORTO 

MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI - AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI IVS ITALIA S.P.A. 

CON SEDE IN SERIATE (DURATA: 6 ANNI). INTROITO GLOBALE PER L'ASST PAPA GIOVANNI 

XXIII - PERIODO: 1.10.2017 - 30.9.2023: EURO 3.800.492,47 - IVA 22% INCLUSA 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Gamba Enrico 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Arici Claudio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2017-08-24T14:49:07+0000


		2017-08-24T14:57:53+0000
	Firma applicativa




